
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 7Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 409 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/340592.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE RODRIGO KEMPNER, Mat. 57208272/1, do cargo 
de Especialista em Educação Classe II, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003645
PORTARIA N° 412 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/342698.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA, Mat. 
80845008/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a contar 
29/08/2016, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003647
PORTARIA N° 413 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/345751.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MICHEL CLEITON GUERREIRO DE ANDRADE, Mat. 
57212419/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 18/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003648

PORTARIA N° 414 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/345687.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CLAUDIA MARIA RODRIGUES BARROS, Mat. 
5894736/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
31/07/2016, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003656
PORTARIA N° 415 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/345664.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THAIS FERNANDES DE AMORIM, Mat. 5889361/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003657

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 463 /2016 - DE 31 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ANA MARIA FREITAS NERI, Id. Funcional nº 249009/1 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada na GERÊNCIA 
DE PESSOAL - SEAD, no período de 26 de Setembro de 2016 a 
25 de Outubro de 2016, referente ao período aquisitivo de 11 de 
Outubro de 2014 a 10 de Outubro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 31 DE 
AGOSTO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1003294

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL - DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 202

EDITAL Nº 05/2016 - SEAD/PCPA, 01 DE SETEMBRO DE 
2016.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DAS 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS, conforme relação publicada no 
site  www.funcab.org
1 - O candidato poderá interpor recurso em face do indeferimento 
de sua inscrição, no prazo disposto no cronograma previsto e nos 
termos do item 5 do Edital de abertura do Certame.
2. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém, 01 de setembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo 1003715

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 202

EDITAL Nº 06/2016 - SEAD/PCPA, 01 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD/PA, representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado Geral tornam público 
o resultado preliminar dos candidatos que se declararam com defi ciência, conforme abaixo:
1. DEFERIDOS

Inscrição Nome do Candidato Cargo

656.441-0 ABRAUNIENES FAUSTINO DE SOUSA D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

600.195-5 ADERSON FAYAL LOBO D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

653.953-0 ADILSON AZEVEDO PEDROSO D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

657.414-9 ADRIANA ANDRADE DE LACERDA MARTINS D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

648.766-1 ADRIANO AUGUSTO SILVA DE SOUZA D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

643.471-1 ALAN FERREIRA PASCHOAL D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

644.723-6 ALAN GONÇALVES OLIVEIRA SILVA D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

643.707-9 ALCELIO SILVA COSTA D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

653.426-0 ALCIONE NONATO DE SOUZA RUIVO D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

658.545-0 ALESSANDRO ALVES MELO D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

600.245-5 ALEXANDRE BARROS DA FONSECA D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

654.598-0 ALLAN DIEGO COSTA MONTEIRO D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

646.547-1 ANA PAULA DE OLIVEIRA LIMA D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL


